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Пояснительная записка 

 

Федеральные государственные образовательные стандарты среднего 

профессионального образования  регламентируют учебную нагрузку обучающихся  

дисциплине ОП.08 Налоги и налогообложение: 

 всего  - 102 часа, в том числе самостоятельная  работа обучающихся  -  34 часа. 

Целью внеаудиторной самостоятельной работы обучающихся является: 

  обеспечение профессиональной подготовки специалиста со средним специальным 

образованием; 

  формирование и развитие общих компетенций, определенных во ФГОС СПО; 

 формирование и развитие профессиональных компетенций,  соответствующих 

основным видам профессиональной деятельности. 

Задачи, реализуемые в ходе проведения внеаудиторной самостоятельной работы 

студентов, в образовательной среде колледжа, представляют собой: 

 систематизирование,  закрепление, углубление и расширение 

полученных теоретических знаний и практических  умений студентов; 

 овладение практическими навыками работы с нормативной и 

справочной литературой; 

 развитие познавательных способностей и активности студентов, 

творческой инициативы, самостоятельности, ответственности и организованности; 

 формирование самостоятельности профессионального мышления, 

способностей к профессиональному саморазвитию и  самореализации; 

 развитие исследовательских умений. 

Самостоятельная работа предусматривает формирование общих компетенций  и 

профессиональных компетенций по специальности 38.02.02. Страховое дело  (по 

отраслям). 

Критериями оценки результатов внеаудиторной самостоятельной  работы 

обучающихся являются:  

 уровень освоения учебного материала; 

 умение использовать теоретические знания и практические умения 

при выполнении профессиональных задач; 

 уровень сформированности общих и профессиональных 

компетенций. 
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1. Тематическое содержание самостоятельной работы по учебной дисциплине 

ОП. 08 Налоги и налогообложение  

 

 

№ Наименование темы Количест

во часов 

Вид 

самостоятель

ной работы 

 

Источники 

 Раздел 1. 

Законодательство о 

налогах и сборах 

Российской Федерации 

   

1 Понятия, институты и 

категории, используемые в 

налоговом 

законодательстве. 

2 конспект Ознакомление с 

нормативными документами, 

ст.11 НК РФ 

2 Права и обязанности 

налоговых органов 

4 конспект Ознакомление с 

нормативными документами, 

ст.31-32 НК РФ 

3 Личный кабинет 

налогоплательщика 

2 конспект Ознакомление с 

нормативными документами, 

ст.11.2 НК РФ 

4 Налоговая тайна 2 конспект Ознакомление с 

нормативными документами, 

ст.102 НК РФ 

5 подготовка презентаций по 

темам  (см. перечень 

презентаций по учебной 

дисциплине) 

6 презентация НК РФ 

 Раздел 2. Налоги и сборы 

Российской Федерации 

   

6 Тема 2.1. 

Федеральные налоги 

6 решение 

практических 

выполненные задания 
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заданий 

7 Тема 2.2 

Региональные и местные  

налоги 

6 решение 

практических 

заданий 

выполненные задания 

8 Тема 2.3 

Специальные налоговые 

режимы 

 

6 решение 

практических 

заданий 

выполненные задания 

 ИТОГО 34   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Рекомендации  и ход выполнения внеаудиторной  самостоятельной работы 

 

Самостоятельная работа № 1 подготовка презентаций  

При подготовке  презентации по видам налогов  необходимо раскрыть основные 

элементы налогов  по теме: 

 Налогоплательщики 

 Объект налогообложения 

 Налоговая база 

 Налоговая ставка 

 Порядок исчисления налога 

 Налоговый период 

  Сроки перечисления налогов в бюджет.      

Требования  к оформлению презентации 

Титульный лист  название колледжа,  тема  презентации; 

Оформляйте текст и заголовки разных слайдов  в одном стиле. 

Если выбрали для заголовков синий цвет и шрифт «Cambria», на всех слайдах 

заголовки должны быть синими и Камбрия. Выбрали для основного 

текста шрифт «Calibri», на всех слайдах придётся использовать его. Следите за тем, 

чтобы текст не сливался с фоном, учитывайте, что на проекторе контрастность будет 

меньше, чем у вас на мониторе. 

Лучший фон – белый (или близкий к нему), а лучший цвет текста – черный (или очень 

тёмный нужного оттенка). 

1. Оформляем титульный (первый) слайд 
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Министерство науки и высшего образования Российской Федерации  

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Российский экономический университет имени Г. В. Плеханова» 

Московский промышленно-экономический колледж 

 

ОП.08  Налоги и   налогообложение 

Налог на доходы физических лиц 

 

Иванов Иван Иванович 

студент группы Б-21 

 

2. Размер шрифта в презентации: Размер шрифта для заголовка слайда должен быть не 

менее 24, а лучше от 32 и выше. 

Размер шрифта для основного текста лучше выбрать от 24 до 28 (зависит от 

выбранного типа шрифта). Менее важный материал (дополнения и примечания) можно 

оформить шрифтом от 20 до 24. 

3.Изображения в презентации  

Постарайтесь подобрать подходящие изображения (фотографии, графики, схемы и т.д.) 

Помните, что презентация должна быть наглядной, а изображения значительно 

повышают наглядность.  

4. Финальный  слайд: сделайте последний слайд с благодарностью за внимание! 

5.  Критерии  оценки: 

5  -  отлично   

1. работа   соответствует теме;  

2. отражены изменения в учете и налогах на действующий период;  

3. соблюдены  требования к оформлению презентации;   

4. эстетическое оформление представленных материалов,  

5. .рациональное сочетание текста и использованных иллюстраций. 

6. работа выполнена в указанный срок. 

4 хорошо - в работе    имеются  незначительные нарушения  или отсутствие  каких-

либо параметров 

3  удовлетворительно - в работе    имеются  незначительные нарушения  или 

отсутствие  каких-либо параметров. 

 

Самостоятельная работа № 2 (18 часов) 

 

Решение практических  задач 

 

В процессе изучения каждого вида налогов или сборов студент должен не только 

узнать принципы начисления налога или сбора, но и понять значение данного налога 

или сбора как инструмента для регулирования экономических отношений. Краткая 

характеристика налогов и примеры их расчета. 

Налог на добавленную стоимость 

Пример 1 
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Заказчиком подписан акт приемки выполненных работ на сумму 800 000 руб.  (в т.ч. 

НДС). Оплачено заказчиком 300000 руб. (в т.ч. НДС). Необходимо определить сумму 

НДС к уплате в бюджет в случае, если:                                                                                                                   

а) строительная организация ведет учет  доходов по «кассовому» методу; 

б) строительная организация ведет учет доходов по методу «начисления». 

Решение 

а) Необлагаемый оборот – 800000 руб. Сумма  НДС   к уплате составит                 

              

                          50000   руб.   (300000 * 20/ 120); 

б) Облагаемый оборот – 800000 руб.   Сумма  НДС к уплате составит 

 

                             133333 руб.    (800 000 * 20/ 120). 

Пример 2 

Строительной  организации в январе  заказчик подписал акт о приемке выполненных 

строительно-монтажных работ  на сумму 1200000 руб.  (в т.ч. НДС). 

В то же время поставщикам строительная организация оплатила счета за 

приобретенные материальные ресурсы в сумме 350000 руб. (в т.ч. НДС) и за оказанные 

консультативные услуги 26000 руб. (в т.ч. НДС). 

Учетная  политика организации по методу «начисления». 

Определить величину НДС, необходимую к уплате в бюджет за январь. 

Решение 

Сумма НДС начисленного 200000 руб.  (1200000 * 20 /120); 

Сумма  НДС уплаченного   58334 руб. (350000 *20 /120); 

                                                 4333 руб.  (26000 *  20 /120; 

Сумма НДС в бюджет =  137 333 руб. [200000 – (58334 + 4333]. 

 

Налог на прибыль организаций 

Пример 2 

Строительной организацией в марте  получен от заказчика подписанный акт о 

выполненных СМР с полной предоплатой  в объеме 800000 руб. (в т.ч. НДС-

122034руб.). В этот же период  строительной организацией оплачены материалы на 

сумму 480000 руб. (в т.ч. НДС -73220руб.), и счет за аренду помещения за январь 36000 

руб. (в т.ч. НДС -5492руб.). 

Определить налог на прибыль за март, если строительная организация ведет налоговый 

учет по определению доходов и расходов  «кассовым» методом, методом 

«начисления». 

Решение 

Все суммы доходов и расходов  для расчета налогооблагаемой базы по налогу на 

прибыль учитываются без НДС. 

Налогооблагаемая база равна 240678руб.                                                                                                                           

(677966руб.-406780руб.-30508руб.). 

   Налог на прибыль за март равен  57763руб. (240678руб.* 20%/100%), из них: 

- в федеральный бюджет 7220, 34руб.  (240678руб. *3,0% /100%); 

- в региональный бюджет 40915,26руб. (240678руб. * 17%/100%). 

Общий алгоритм решения профессиональных задач   



7 
 

1.  внимательно прочитать условие задачи;  

2. сделать указанные расчеты; 

3. задания выполнить в отдельной тетради. 

Критерии оценки: 

5 отлично   - студент демонстрирует знание фактического материала, верно выполнены 

расчеты, задача решена правильно,  отвечает уверенно на поставленные вопросы, 

замечаний по оформлению нет. 

4 хорошо    - студент демонстрирует знание фактического материала, верно выполнены 

расчеты, задача решена правильно,   допускает некоторые неточности при ответах  на 

поставленные вопросы, замечаний по оформлению нет. 

3 удовлетворительно -  студент демонстрирует знание фактического материала,   при 

ответах на вопросы  испытывает существенные затруднения. Замечания по расчетам. 

по оформлению  задачи  имеются замечания 

2 неудовлетворительно - студент  не освоил  фактический материал, не имеет  общих 

представлений, понятий,   не отвечает на вопросы,  задачу не решил. 

 

3.Перечень практических задач для самостоятельной работы по видам налогов 

 

Задания для самостоятельной работы:  Налог на добавленную стоимость 

Задание 1. 

Организация занимается производством пластмассовых изделий. Данные 

бухгалтерского учёта за квартал текущего календарного года составили: 

отгружено продукции на сумму 5 950 000руб. (в т.ч. НДС). 

перечислен аванс поставщикам сырья и материалов – 330 000 руб. 

приобретены материалы для производственных нужд – 3 310 000 руб.  

(в т.ч. НДС). 

На расчетный счёт поступили авансовые платежи покупателей – 220 000 руб. (в т.ч. 

НДС). 

израсходованы на непроизводственные нужды ТМЦ на сумму 12 000 руб. 

 (в т.ч. НДС.) 

реализовано имущество, полученное в форме залога – 176 000 руб.  

(вт.ч. НДС) . 

Исчислить сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую уплате в бюджет.  

Задание 2. 

В четвёртом квартале календарного года организация реализовала продукции на 3 900 

тыс. руб. (без НДС), построила хозяйственным способом для собственных нужд гараж 

– стоимость строительно-монтажных работ составила 850 тыс. руб (без НДС). 

Оприходовано и отпущено товарно - материльных ценностей на сумму 2 300 тыс. руб. 

(в том числе НДС).  

Исчислить сумму налога на добавленную стоимость, подлежащую уплате в бюджет. 

Задание 3. 

Коммерческое предприятие заключило с департаментом государственного и 

муниципального имущества г. Москвы договор на аренду помещения. По условиям 

договора ежемесячная сумма арендной платы составляет 48 000 руб. (в том числе 

НДС).  В декабре предществующего  аренде года, организация заплатила аренду 
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целиком за весь следующий год. 

Определить сумму НДС за декабрь и сумму арендной платы, которую необходимо 

перечислить департаменту. 

Задание 4 

Определить сумму НДС,   подлежащую уплате в бюджет за отчетный период по 

данным: 

№ Показатели Ед. измерения Ставка НДС Значение показателя 

1 Стоимость реализованной 

продукции (включая НДС) 

     руб. 20%            640 000 

2 Стоимость реализованной 

продукции (включая НДС) 

     руб.   20%           345 000 

3 Стоимость реализованных 

услуг (включая НДС) 

     руб.   10%           550 000 

4 Стоимость приобретенных 

услуг (включая НДС) 

     руб.   10%           370 000 

5 Стоимость приобретенных 

материальных ценностей 

(включая НДС) 

     руб.   20%           500 000 

6 Получен 

аванс (включая НДС) 

     руб.   10%           30 000 

 

Кроме этого имеется договор на аренду помещения с Департаментом государственного 

и муниципального имущества г. Москвы. За отчетный период – сумма арендной платы  

180 000 рублей (включая НДС).  

 

Задания для самостоятельной работы:  Налог на прибыль организаций 

Задание 1. 

Организация занимается оптовой торговлей. В учётной политике для определения 

доходов и расходов принят метод начислений. Рассчитайте налог на прибыль 

организации,  исходя из следующих данных бухгалтерского учёта за отчётный период: 

 отгружено продукции – 5 750 000 (в т.ч. НДС); 

 получены безвозмездно и переданы в эксплуатацию основные средства – 

125 000руб (без НДС); 

 пени, полученные от поставщиков товарно-материальных ценностей за 

нарушение хозяйственного договора – 35 000руб.  (без НДС); 

 положительная курсовая разница – 40 000руб. (без НДС); 

 стоимость приобретения товара для последующей реализации 4 200 000 руб. (в 

т.ч. НДС); 

 издержки обращения 370 000руб, в том числе сверхнормативные 

представительские расходы – 15 000 руб.; 

 получен аванс пол предстоящую поставку товара покупателю – 150 000руб. (без 

НДС); 

 убыток за предыдущий налоговый период – 50 000руб. 

Исчислите налог на прибыль, подлежащий уплате в бюджет.  
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Задание 2. 

       Организация реализовала за 202-год товаров на 5 890 тыс. руб. (в том числе НДС). 

Расходы на производство товаров составили 3 650 тыс.руб. (в том числе НДС ),  в том 

числе расходы на приобретение призов во время рекламной компании 83 500 руб., 

представительские расходы 147 000руб. Фонд оплаты труда составил 630 000 руб. 

Кроме того, реализовано транспортное средство 30 сентября 202-года по цене 390 000 

руб., первоначальная стоимость - 570 000 руб., сумма амортизационных отчислений - 

84 000 руб., срок эксплуатации - 1 год, срок полезного использования-10 лет. 

           Исчислите налог на прибыль, подлежащий уплате в бюджет. 

Задание 3. 

Исчислить налог на прибыль предприятия за календарный год по данным: 

 Объем реализации услуг  2 360 000-00 руб., включая НДС;  

 Расходы, связанные с производством и реализацией -1 300 000 рублей, в том 

числе расходы на оплату труда 600 000 рублей. 

 Прочие расходы  - 450 000-00  000 руб.,  в том числе представительские расходы 

– 140 000 руб. 

 Штрафы за нарушение налогового законодательства -50 000-00 руб. 

Задания для самостоятельной работы:  Налог на доходы физических лиц 

Задание 1. 

Физическому лицу за работу на основании трудового договора организация выплатила: 

Январь – 15 000 руб. 

Февраль – 16 000 руб. 

Март - 15 500 руб. 

Апрель – 15 200 руб. 

Май-декабрь ежемесячно по 17 000 руб. 

Физическое лицо имеет двух детей: один в возрасте 15 лет, другой – 20 лет и является 

студентом дневной формы обучения. Физическое лицо приобрело в этом налоговом 

периоде квартиру за 1 580 000 рублей. 

Исчислить сумму налога на доходы физических лиц за налоговый период, объяснить 

порядок исчисления и уплаты этого налога. 

Задание 2 

      Гражданин, работающий в организации,  на основании трудового договора, 

получает ежемесячно зарплату в размере 5 000 руб. В этой же организации гражданин 

работает по дополнительному трудовому договору,  как внутренний совместитель,  и 

получает ежемесячно 2 500 руб. Кроме того, 1 марта гражданин получил 

беспроцентную ссуду в размере 45 000 руб.,   сроком на три месяца, которая должна 

быть погашена равными долями. Ставка рефинансирования Банка России – 8 %. 

Данный гражданин принимал участие в ликвидации катастрофы на Чернобольской 

АЭС, является опекуном ребёнка в возрасте 12 лет.  

       Исчислите ежемесячную сумму налога на доходы физических лиц, которую 

должен удержать налоговый агент за шесть месяцев текущего налогового периода. 

Задание 3. 

Вариант 1 

Сколько потребуется денежных средств для выплаты зарплаты 

в ЗАО «ВЕК» в марте 2014 В ЗАО « АНТЕЙ»  работает 4 человека: 
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Ген директор Салов А. А.   оклад 45 000-00руб.  3 детей до 18 лет, инвалид детства. 

Бухгалтер Орлова Л. Д.    оклад - 43000-00руб.  2 детей до 18 лет.  

Менеджер Шилова М. И.   оклад  17000-00 руб. замужем 1 ребенок до 18 лет. 

Менеджер Соколов Т.М. оклад 28000-00 руб., инвалид вследствие боевых действий по 

защите РФ. 

Рассчитать сумму НДФЛ удержанную с бухгалтера  Орловой 

за год. Ежемесячно  начислялся доход в размере  оклада. 

Вариант 2 

Сколько потребуется денежных средств для выплаты зарплаты 

в ЗАО «ОРИОН» в августе 2014 В ЗАО  «ОРИОН»  работает 4 человека 

Ген директор Мочалов А. А.   оклад 55000-00руб.  Герой РФ, 2 несовершеннолетних 

детей, единственный родитель. 

Бухгалтер Горлова Л. Д.    оклад 49000-00 руб. 3 детей до 18 лет  

Менеджер Милова М. И.   оклад  29000-00руб. замужем 1 ребенок до 18 лет. 

Менеджер Соколовский Т.М. оклад 28000-00 руб., инвалид вследствие боевых 

действий по защите РФ. 

Рассчитать сумму НДФЛ удержанную с менеджера Миловой М. И.  

за год. Ежемесячно  начислялся доход в размере  оклада. 

 

Упрощенная система налогообложения 

Задача 1. Организация, применяющая с 1 января 2019 г. упрощенную систему 

налогообложения, определила в качестве объекта налогообложения доходы. 

Выручка от реализации продукции в отчетном периоде составила 750 000 руб., 

в том числе доходы от реализации финансового векселя − 25 000 руб., 

стоимость безвозмездно полученного оборудования − 115 000 руб. Организация 

в отчетном периоде имела следующие расходы: материальные − 20 000 руб., 

оплата труда − 50 000 руб., уплата налогов и сборов −15 000 руб. Рассчитайте 

сумму налога, подлежащую уплате в бюджет за отчетный период. 

Задача  2. Организация оказывает консультационные услуги в области 

маркетинга. В результате деятельности: получено от клиентов − 558 700 руб.; 

расходы на заработную плату составили 97 300 руб.; перечислены пенсионные 

взносы − 13 622 руб.; командировочные расходы − 3240 руб.; оплачены 

материалы стоимостью 230 750 руб.; оплачен НДС по материалам в сумме 

46 150 руб.; уплачено единого налога за два предшествующих квартала в сумме 

20 467 руб.; оплачены проценты за кредит в сумме 4 790 руб. Ставка налога − 

15%. Рассчитайте сумму единого налога, подлежащую уплате в бюджет по 

итогам III квартала. 

Задача  3. Выручка организации за три квартала составила 123 000 руб. Ставка 

налога равна 6%. Сумма взносов, уплаченных в пенсионный фонд, составила 

9 358 руб. Сумма, выплаченная по больничным листам за счет организации, 

составила 1 253 руб. Рассчитайте сумму налога к уплате за отчетный период. 

Единый налог на вмененный доход для определенных видов 

деятельности 

Задача 1. ООО «Уют» оказывает бытовые услуги населению по ремонту, 

окраске и пошиву обуви. В организации работает 3 мастера. Базовая 
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доходность одного человека − 7 500 руб., К2=0,23, К3=1,104. Рассчитайте сумму 

единого налога на вмененный доход за III квартал 2005 г. 

Задача 2. ООО «Бриз» осуществляет деятельность в сфере общественного 

питания. Площадь зала для обслуживания посетителей составляет 90 м2, К2=0,8, 

К3=1,104, базовая доходность я м2 равна 1 000 руб. Рассчитайте сумму ЕНВД за 

III квартал 2005 г. 

Задача 3. ООО «Сотик» осуществляет розничную торговлю сотовыми 

телефонами и аксессуарами к ним через киоск. Базовая доходность одного 

торгового места − 9 000 руб., К2=0,8, К3=1,104. Рассчитайте сумму ЕНВД за IV 

квартал 2005 г. 

Задача 4  Организация, расположенная в центре Рязани, занимается оказанием 

транспортных услуг, имеет 10 автомобилей. К2=1, К3=1,104, базовая доходность 

в одного автомобиля равна 6 000 руб. Рассчитайте сумму ЕНВД. 

Задача 5. Предприниматель оказывает парикмахерские услуги. В салоне 

работает три мастера, не считая предпринимателя. К2=0,9, К3=1,104, базовая 

доходность на одного человека равна 7 500 руб. в месяц. Рассчитайте сумму 

ЕНВД за III квартал 202 г. 

 

 Самостоятельная работа  

 Работа с нормативными документами и составления конспекта  

 

№ Наименование темы Кол

иче

ств

о 

час

ов 

Вид 

самостоят

ельной 

работы 

 

Источники 

1 Понятия, институты и 

категории, используемые в 

налоговом 

законодательстве. 

2 конспект Ознакомление с нормативными 

документами, ст.11 НК РФ 

2 Права и обязанности 

налоговых органов 

4 конспект Ознакомление с нормативными 

документами, ст.31-32 НК РФ 

3 Личный кабинет 

налогоплательщика 

2 конспект Ознакомление с нормативными 

документами, ст.11.2 НК РФ 

4 Налоговая тайна 2 конспект Ознакомление с нормативными 

документами, ст.102 НК РФ 

 ИТОГО 10   

 

Задание составить конспект   составить конспекты по указанным темам 

Цель: ознакомление с основными положениями по налогам и сборам. Согласно 

Налоговому кодексу РФ. 

 Конспект: 

Конспект  — письменная работа выполняемая учащимися. Работа выполняется в 

тетради для самостоятельной работы или на листе А4 в печатном формате. Каждый 
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вопрос в тексте должен иметь заголовок     или выделен . 

Требования к языку конспекта: он должен отличаться точностью, краткостью, 

ясностью и простотой. 

 Структура конспекта: 

1.Название темы , (план, содержание), в котором указаны названия всех разделов 

(пунктов плана) конспекта.  

Конспект может иметь один или несколько (подпунктов, разделов) и предполагает 

осмысленное и логичное изложение главных положений и идей, содержащихся в 

изученной литературе.  

Тематический конспект разрабатывается для углубленного изучения и осмысления 

узко специализированного вопроса или темы. Особенность такого конспекта в том, что 

он не отображает всего содержания прочитанного материала одного или нескольких 

источников. Студент обычно делает записи только тех положений, которые имеют 

непосредственное отношение к изучаемому им вопросу. Составление тематического 

конспекта помогает всесторонне обдумать интересующую проблему, проанализировать 

имеющиеся точки зрения на ее решение, активизировать собственные знания по данной 

теме.  

В целях более быстрого освоения методики работы с книгой, учебной 

литературой предлагаются краткие методические рекомендации, подготовленные на 

основе советов специалистов - педагогов и психологов:  

1. До чтения. Начинайте работу с осмысливания заголовка. Проанализируйте 

оглавление, эпиграф, аннотацию к книге. Настройтесь для дальнейшей работы над 

текстом.  

2. По ходу чтения. Старайтесь понять все слова и предложения в тексте, 

выделить важные и ключевые из них. Ведите мысленный диалог с текстом; задавайте 

вопросы самому себе по содержанию прочитанного, обоснованию изучаемых 

положений; стройте свои предположительные ответы и сверяйте их с текстом. По ходу 

чтения попытайтесь осознать, что Вам непонятно, в чем возникают сомнения. 

Выясните наиболее трудные для Вас вопросы. Делайте выписки, выделяйте главные 

мысли, составляйте схемы, чертежи, таблицы. Анализируйте конкретные примеры.  

3. После прочтения текста. Сформулируйте главную мысль прочитанного. 

Прочитайте повторно наиболее сложные для Вас части текста. Продумайте план. 

Задайте вопросы себе по всему тексту. Составьте конспект прочитанного. Через 

некоторое время проверьте себя.  

Критерии оценки: Оценка 

Студент демонстрирует знание фактического материала, 

усвоение общих представлений, понятий, идей. 

,отвечает на вопросы, конспект оформлен в соответствии с 

требованиями. 

5(отлично) 

 Студент, демонстрирует знание фактического материала, 

усвоение общих представлений, понятий, идей. 

отвечает не на все вопросы, конспект оформлен в 

соответствии с требованиями. 

4(хорошо) 

   Студент демонстрирует знание фактического материала, 3(удовлетворительно) 
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усвоение общих представлений, понятий, идей. при ответах 

на вопросы  испытывает существенные затруднения 

 по оформлению конспекта имеются замечания. 

 

Студент  не освоил  фактический материал, не имеет  общих 

представлений, понятий,   не отвечает на вопросы,  конспекта 

не  имеет. 

2(неуд) 
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3.  Информационное обеспечение обучения 

 

4.1 Печатные издания 

1. Налоговый кодекс Российской Федерации в 2 частях (действующая 

редакция). 

2. Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

(действующая редакция). 

3. Положение по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 

1/2008), утв. приказом Минфина России от 06.10.2008 N 106н (действующая редакция). 

4. Елицур М.Ю., Носова О.М., Фролова М.В. Экономика и бухгалтерский учет. 

Профессиональные модули: учебник. – М.: ФОРУМ: ИНФРА-М, 2018. - 200 с. 

5. Малис Н. И., Грундел Л.П., Зинягина А.С.,   Налоговый учет и отчетность: 

учебник и практикум для СПО - М. : Издательство Юрайт, 2018. - 341 с. 

6. Маршавина Л.Я., Чайковская Л.А.  Налоги и налогообложение : учебник для 

СПО; под ред. Л. Я. Маршавиной, Л. А. Чайковской.  М. : Издательство Юрайт, 2018 - 

503 с. 

4.2 Электронные издания (электронные ресурсы) 

1. Единое окно доступа к образовательным ресурсам http://window.edu.ru/ 

2. Министерство образования и науки РФ ФГАУ «ФИРО» http://www.firo.ru/ 

3. Портал «Всеобуч»- справочно-информационный образовательный сайт, 

единое окно доступа к образовательным ресурсам –http://www.edu-all.ru/ 

4.3 Дополнительные источники  

1. Информационно правовой портал http://konsultant.ru/ 

2. Информационно правовой портал http://www.garant.ru/ 

3. Официальный сайт Министерства Финансов Российской Федерации 

https://www.minfin.ru/  

4. Официальный сайт Федеральной налоговой службы Российской Федерации 

https://www.nalog.ru/ 

5. Официальный сайт Пенсионного фонда России http://www.pfrf.ru/ 

6. Официальный сайт Фонда социального страхования http://fss.ru/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://window.edu.ru/
http://www.firo.ru/
http://www.edu-all.ru/
http://konsultant.ru/
http://www.garant.ru/
https://www.minfin.ru/ru/perfomance/
https://www.nalog.ru/
http://www.pfrf.ru/
http://fss.ru/
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 Приложение 1 

Перечень   презентаций 

по учебной дисциплине ОП.08 Налоги и налогообложение 

 

 

1. История налогообложения в России. 

2. Налогообложение в странах ЕС 

3. Система налогообложения  США 

4. Система налогообложения   Канады 

5. Система налогообложения   Китая 

6. Необычные налоги. 

7. Налоговая система РФ. 

8. История налогообложения НДС. 

9. Налогообложение доходов физических лиц за рубежом. 

10. Налог на добавленную стоимость 

11. Акцизы  

12. Налог на доходы физических лиц  

13. Налог на прибыль организаций 

14. Сборы за пользование объектами животного мира и за пользование объектами  

водных биологических ресурсов 

15. Государственная пошлина  

16. Налог на добычу полезных ископаемых  

17. Налог на имущество организаций  

18. Транспортный налог   

19. Налог на игорный бизнес 

20. Земельный налог 

21. Налог на имущество физических лиц.  

22. Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности  

23. Страховые взносы глава  

24. Упрощенная система налогообложения 

25. Патентная система налогообложения 

26. Система налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей 

(единый сельскохозяйственный налог)  

27. Налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья 
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